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ABSTRAK 

Pada zaman sekarang penggunaan beton sebagai material sering digunakan di Indonesia, sehingga kualitas beton 

yang baik dapat mendukung untuk keamanan dibidang struktur. Penggunaan limbah batu bata dapat dimanfaatkan 

sebagai substitusi agregat kasar pada beton normal. Variasi substitusi limbah batu bata  yang digunakan terhadap 

agregat kasar yaitu 5%, 10 % dan 15%. Uji kuat tekan beton  dilaksanakan umur 7 dan 28 hari. Hasil uji kuat tekan 

umur 28 hari 5% (27,27MPa), variasi 10% (31,61MPa), variasi 15% (25,19MPa). Persentasi optimum dari 

substitusi limbah batu bata terhadap agregat kasar kedalam campuran beton yaitu pada persentase substitusi 10% 

dengan berat jenis beton sebesar 2271,86 kg/m3. Dari hasil penelitian bahwasanya substitusi limbah batu bata dapat 

dijadikan sebagai beton karena terdapat unsur senyawa silika oksidasi diman unsur senyawa ini dapat sebagai 

bahan tahan api dan dapat mengurangi pembebasan kapur dengan membentuk zat perekat jika ditambahkan pada 

reaksi semen dan air sehingga dapat meningkatkan kekuatan beton. 

Kata kunci :Limbah Batu Bata, Substitusi, Beton. 

 

PENDAHULUAN  

Beton aidailaih caimpura in da irii ma iteriiail aigrega ir ka isa ir, 

a igrega it ha ilus, aii ir dain semen ka ida ing-ka ida ing juga i 

diitaimba ih denga in ba iha in taimba iha in (aiddiitiive) di ima ina i 

kekua ita in beton aika in di ipenga iruhii oleh siifa it-si ifait 

ma iteriia il tersebut. Maika i perbaindiinga in ma iteriia il 

tersebut hairus diiperha itiika in supaiya i da ipait 

menda ipa itka in beton bermutu tiinggi i. Baitu baitai 

merupa ika in ma iteriia il baingunain ya ing suda ih diipa ika ii i 

sejaik laima i oleh ma isya ira ika it. Baitu baitai terbuait dairii 

taina ih liia it tainpai caimpurain laii in aitaiupun paika ii i 

caimpura in terga intung jeniis ta inaih liia it ya ing a ika in di ipa ika ii i 

untuk pembuaita in baitu ba ita i diicetaik da in di ikeri ingka in 

beberaipa i hairii la ilu diibaika ir mengguna ika in suhu tiinggi i 

sehiingga i mengera is. Maika i untuk mengura ingi i liimba ih 

ba itu baitai tersebut penuliis i ingi in mena imba ihka in li imba ih 

ba itu baitai tersebut ke da ilaim ca impura in beton sebaiga ii i 

taimba iha in a igrega it ka isa ir paida i caimpura in beton, hail iinii 

diilaikuka in berdaisa irka in peneliitiia in sebelumnya i suda ih 

mela ikuka in peneliitiiain iinii sebelumnya i tetaipii mereka i 

menga imbi il rainge untuk va iri iaisii persentaise liimba ih 

ba itu baitai dengain jairaik ya ing begi itu besair, sehiingga i 

ma isi ih aida i perkiira iain niilaii i optiimum untuk penaimba iha in 

ba itu baitai iini i ma isiih biisa i ki itai laikuka in ya ii itu denga in 

caira i memperkeci il rainge untuk va iriia isii perentaise 

liimba ih ba itu baitai tersebut. Oleh ka irenai iitu penuliis 

berencainai mensubtiitusii menjaidii  (5%, 10i%, dain 15%) 

denga in liimba ih baitu baitai ya ing a idai dii daieraih Sunga ii i 

Rotain Kotai Pa iriia ima in. Pengujiiain i inii di ilaikuka in untuk 

mengeta ihuii kua iliitais penaimba iha in komposi isii 

caimpura in beton mutu fc’ 25 Mpai 

 

METODE 

Dalam penelitian ini mengacu kepada pedoman SNI 

SNIi 7656:20 i12 “Taitai cairai pemi ili ihain caimpurain 

untuk beton normail, beton berait dain beton maissai” 

menggunakan metode eksperimen sesuai diagram 

bagan alir pada gambar (1). Menggunakan variasi 

substitusi 5%, 10% dan 15%. Mutu yang direncakan 

yaitu beton fc’25 Mpa.  
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HASIL DAN PEMBAHASAN 

A. Slump Test 

Slump test merupakan cara menentukan tingkat 

kemudahan dalam pekerjaan. Nilai slump test yang 

direncanakan adalah 7,5cm – 10cm. 

Hasil slump test tertinggi didapatkan pada beton 

normal dengan penambahan liimbaih baitu baitai 

mencapai 12 cm. Untuk hasil slump test rata-rata 

pada variasi liimbaih baitu bata 5% (12,75 cm), 

10% (12,5 cm) dan Hasil slump test pada variasi 15% 

sebesar (11,7 cm). hasil slump test sesuai dengan 

yang ditentukan. 

B. Kuat Tekan 

 

 

Gambar 3, disimpulkan:  

1. Perencanaan kuat tekan beton normal adalah 25 

MPa, didapatkan hasil umur 7 dan 28 hari adalah 

18,2 MPa dan 25,16 MPa. Sehingga pengujian 

yang dilakukan sesuai dengan mutu beton yang 

direncanakan. 

2. Persentase optimum subsitusi Limbah batu bata 

yaitu pada variasi 10% dengan kategori sebagai 

beton normal berdasarkan berat jenis beton 

sebesar 2271,86 kg/m3. 

KESIMPULAN DAN SARAN 

A. Kesimpulan 

Substitusi Limbah batu bata terhadap agregat 

kasar dapat digunakan dalam campuran beton 

dikarenakan dapat meningkatkan kekuatan beton, 

sehinngga menciptakan beton normal. Pada hasil 

pengujian dengan variasi 5%, 10% dan 15% 

memenuhi standar spesifikasi dengan hasil rata-rata 

berat jenis beton yaitu 2299,94 Kg/M3 

B. Saran 

1. Untuk penambahan limbah batu bata sebagai 

substitusi  agregat kasar disarankan tidak 

melebihi 10% dikarnakan dapat menurunkan 

nilai kuat tekan. 

2. Untuk penelitian selanjutnya lebih baik 

menggunakan limbah batu bata dibaeah 10% dan 

bisa menggunakan semen OPC dan PC 
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